
COPIA

N. Gen.le 744           del 05/10/2018

N. di Settore 195 del 05/10/2018

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Versamento anticipazione in conto conferimento in favore della Società 
Ambiente e Tecnologia srl, per attivazione della discarica sita in contrada Cozzo Voturo – 
Presa atto fattura n. 000021- 2018

Premesso 
Che con del ibera di  Giunta  Municipale n. 59 del  27.07.2018 è s tato deliberato di  
antic ipare in conto confer imento in favore della Società  Ambiente  E Tecnologia S.r . l .  
per  at t ivazione della  discarica s i ta  in  contrada Cozzo Vuturo nella misura di  Euro 
17.179,47 olt re iva al  10% come per legge per un totale  di  €.  18.897,42;
Che con del ibera dei  Soci del la SRR Enna Provincia  Ato 6 del  04.05.2018 è sta ta 
approvata  la  tarif fa di  confer imento presso la discarica si ta in contrada Cozzo Voturo 
nel  Comune di  Enna (En) e la relativa convenzione per i l  t ra t tamento e smal timento dei  
r if iut i  non per icolosi  presso l ' impianto di  biostabil izzazione mobile  si to nel la stessa 
discarica, che a pag. 2  recita “  i l  Comune, in ottemperanza al la del ibere di  assemblea 
dei  Soci ,  ha versato la somma di  € 17.179,47 ol tre  iva al  10%  necessaria all 'at t ivazione 
dell ' impianto di  cui  al la presente convenzione,  pari  all ' incirca al  costo di  conferimento 
di  un mese,  salvo conguagl io”;
Che con le note  Prot.  n.  1021 del  21.08.2017,  Prot .  n.  1448 del  20.10.2017 e Prot .  n .  46 
del  12.12.2017, con le  quali  si  sollecitavano i  comuni soci  della SRR Enna Provincia 
ATO 6 a versare ,  sul  conto corrente del la Ambiente E Tecnologia  S.R.L. i l  cui  IBAN 
r isulta  essere IT41H0895416800012000124183,  le  somme già r ichieste con le  r ichiamate 
note,  par i  ad  € 17.179.47  ol tre  Iva come per legge  per  i l  Comune di  Assoro ;
Che con determina avente  numero generale  593 del  01.08.2018  è  stato effet tuato i l  
pagamento della   fat tura  n°  118/2017  del  29.12.2017 emessa dal la società  Ambiente E 
Tecnologia  S.R.L. come “anticipo per at t ivazione e conferimento in discar ica Cozzo 
Vuturo vasca B1 comune di  Assoro”;
Vista  la  fa t tura n. 000021-2018 del  31.08.2018 emessa dalla  società Ambiente e 
Tecnologia  Sr l  ,  con sede legale a  Enna Piazza Garibaldi  n .  1   Part i ta  IVA 
01220960866 di  € .  2 .874,62 quale acconto ricevuto.



Visto i l  T.U. del le Leggi sul l 'Ordinamento degl i  Enti  Local i  approvato con D.  Lgs. 
n.267 del  18.08.2000,  modif icato e integrato dal  D.  Lgs.n.126/2014, ed in part icolare gli  
art icoli  183, comma 5 e 184; 
Visto  i l  D.Lgs. n .  118/2011 ed in part icolare i  punti  6 e 9.1 del  pr incipio contabi le 
applicato della  contabil i tà  f inanziaria  (  al l .  4 ,2) ;
Visto  i l  D.Lgs. n .  165/2001;
Visto  lo  Statuto Comunale;
Visto i l  Regolamento Comunale  sull 'ordinamento generale  degli  uffic i  e  dei  servizi ;
Visto  i l  Regolamento comunale  di  contabil i tà  approvato con Del iberazione di  Consigl io 
Comunale n. 20 in data 15.03.2017, divenuta esecutiva i l  01/04/2017;
Visto  i l  Regolamento comunale  dei  contrat t i ;
Visto  i l  Regolamento Comunale sui  control l i  interni;
Vista  la  Determina Sindacale n.°  32 del  05.07.2018 di  incar ico per la posizione 
Organizzativa di  Responsabi le del  Settore III  Gestione del  Terr i torio  a l  Geom. Giunta 
Mario;
Vista  la  delibera  di  Giunta Municipale  n.  113 del  26.10.2017, esecut iva, avente ad 
oggetto “  approvazione r ideterminazione dotazione organica dell 'Ente” con la quale i l  
servizio di  igiene ambientale è  stato spostato  dal  2° set tore  al  3° Set tore  a far data dal  
01.01.2018;   
Visto  i l  Decreto del  Minis tero dell ' Interno del  29 novembre 2017,  pubbl icato sul la G.U 
serie  generale  n.  285 del  06 dicembre 2017, che differisce dal  31 dicembre 2017 al  28 
febbraio 2018 i l  termine per l 'approvazione del  bilancio di  previs ione 2018/2020;
Visto i l  Decreto del  Minis tero dell ' Interno del  09 febbraio 2018,  pubbl icato sul la G.U 
serie  generale  n.  38 del  15.02.2018,  di  ulteriore  di fferimento del  termine per la 
del iberazione del  bilancio di  previs ione 2018/2020 degli  ent i  locali ,  dal  28 febbraio al  
31 marzo 2018.
Dato atto  che questo Comune non ha ancora approvato entro i l  termine ul t imo del 
31.03.2018 i l  bilancio di  previsione  e ,  pertanto, è necessario avvalers i  del  del l 'art icolo 
163,  comma 2,  del  D.Lgs 267/2000;
Visti  

 L'art icolo 163, comma 2, del  decreto legisla t ivo n. 267/2000: nel  caso in cui  i l  
bi lancio di  previsione non è sta to approvato nei  termini  di  legge ,  è consent i ta  
esclusivamente una gest ione provvisoria nei  l imiti  dei  corr ispondent i  
s tanziamenti  di  spesa del l 'u l t imo bilancio approvato per l 'esercizio cui si  r iferisce 
la  gestione provvisoria;

 Il  punto 8.4 del  principio contabile appl icato del la contabil i tà f inanziar ia 
potenziata del  D. Lgs.  n.  118/2011:  La gestione provvisoria  è l imitata 
esclusivamente all 'assolvimento delle obbl igazioni già  assunte,  delle  obbligazioni 
derivanti  da provvediment i  giur isdizionali  esecut ivi  e di  obblighi speciali  
tassat ivamente regolati  dal la legge,  al  pagamento delle spese del  personale  ,  di  
res idui passivi . ,  rate di  mutuo, di  canoni  ,  imposte e  tasse, ed in part icolare 
l imitata a l le  sole operazioni necessarie  per evitare  che s iano arrecat i  danni 
patr imoniali  cer t i  e gravi a l l 'ente”;

Richiamati :
 La delibera  di  Consiglio Comunale. n.  42 del  31.05.2017,  esecutiva, con la  quale  

è sta to approvato i l  documento unico di  programmazione 2017/2019 (Dup);
 La Delibera  di  Consiglio Comunale n. 43 del  31.05.2017, esecut iva, con la quale 

è s tato approvato i l  Bilancio di  Previs ione per l 'esercizio finanziar io 2017 e  i l  
Bi lancio Pluriennale  2017/2019;

 delibera  di  Consiglio Comunale n. 60 del  08.08.2017, esecut iva, è  stato 
approvato l 'assestamento generale di  bilancio e  salvaguardia degl i  equi l ibri  per  



l ' esercizio 2017 ai  sensi  degli  art t .  175, comma 8 e 193 del  D.lgs.  267/2000 ;
 La Delibera  di  G.  M. 78 del  09/08/2017, immediatamente esecutiva,  di    

var iazione al  PEG 2017  e r iassegnazione dei  capitoli  di  spesa agl i  incaricati  di  
P.O.

 La Delibera  di  C.C n. 73 del  30/11/2017, immediatamente esecut iva, di  
assestamento e variazioni  di  bi lancio per l 'esercizio f inanziario 2017 e 
pluriennale 2017/2019 ;

 La Delibera  di  G.M. n. 131 del  5/12/2017,  immediatamente esecutiva, di  
var iazione al  PEG e di  r iassegnazione dei  capitoli  di  spesa agl i  incaricati  di  P.O;

DETERMINA

Per le ragioni esposti in premessa di :

1. Prendere at to che la fattura n. 000021-2018 del  31.08.2018 il cui  importo 
da liquidare è pari a €.  0 in quanto la somma indicata nella suddetta fattura ( 
dati  relat ivi  al le linee di dettaglio della fornitura) è pari  a €. 2.874,62 
emessa dalla Società Ambiente e Tecnologia  Sr l  ,  con sede legale a  Enna Piazza 
Garibaldi  n .  1   Part i ta  IVA 01220960866, detrat ta dal  pagamento in acconto di  €.  
18.897,42, giusta  determina 593/2018.

2. di  trasmettere   i l  presente at to,  unitamente ai  document i  giustif icativi  
a l l 'Uff icio Ragioneria  per l 'acquisizione del  relat ivo parere  di  competenza;

3. di  rendere noto ai  sensi  dell 'ar t .  3 della Legge n.° 241/1990 che i l  Responsabile 
del  Procedimento è i l  sot toscri t to  Responsabile del  3° Set tore;

4. di  dare atto a l tres ì  che i l  presente provvedimento è r i levante  ai  f ini  degli  
obblighi di  cui  al  D.Lgs. n .  33/2013 e per tanto sarà pubblicato su 
Amminist razione t rasparente ai  sensi  dell 'ar t .  37 del  medesimo decreto,   nonché  
al l 'albo pretor io onl ine del  Comune;

5. Di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione al  Sindaco e al la  Società 
Ambiente e Tecnologia  e al la SRR Enna Provincia ATO 6

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) (GEOM. GIUNTA MARIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 05/10/2018                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico



  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


